
Página 850Número 7	 Miércoles, 10 de enero de 2018

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

210	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Neumología.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Neumología. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Neumología, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-100118-210



Página 851Número 7	 Miércoles, 10 de enero de 2018

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 4 de enero de 2018.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Neumología

Parte específica

Tema 1.- Estructura y función del sistema respiratorio. Desarrollo y anatomía.

Tema 2.- Fisiología Respiratoria. Aspectos biomecánicos del pulmón y de la 
vía aérea. Intercambio gaseoso. Respuesta al ejercicio.

Tema 3.- Medio ambiente y pulmón. Mecanismos de defensa ante agresiones 
aerógenas.

Tema 4.- Valoración clínica en neumología: Anamnesis y examen físico. 
Valoración clínica y de Calidad de vida.

Tema 5.- Exploración funcional: Valoración clínica de la regulación 
respiratoria, de la mecánica respiratoria, del intercambio gaseoso y de la 
respuesta al ejercicio. Tests de esfuerzo.

Tema 6.- Técnicas de imagen: radiología, resonancia nuclear magnética, 
ecografía, gammagrafía y tomografía por emisión de positrones.

Tema 7.- Valoración de incapacidad o invalidez por causa neumológica.

Tema 8.- Análisis de esputo. Técnicas de biología molecular.

Tema 9.- Genética de las enfermedades respiratorias.

Tema 10.- Principales medicamentos en las enfermedades neumológicas: 
antibióticos, broncodilatadores y antiinflamatorios. Terapia inhalada. Adherencia 
terapéutica.

Tema 11.- Rehabilitación respiratoria y fisioterapia respiratoria. 
Autotratamiento en pacientes respiratorios crónicos.

Tema 12.- Oxigenoterapia aguda y crónica.

Tema 13.- Ventilación mecánica no invasiva. 

Tema 14.- Terapias respiratorias domiciliarias: oxigenoterapia, ventilación 
no invasiva, CPAP y nebulizadores. Indicaciones, monitorización y gestión de las 
terapias domiciliarias.

Tema 15.- Técnicas pleurales. Toracoscopia. Toracocentesis. Pleurodesis. 
Drenaje pleural, fibrinólisis intrapleural, manometría pleural y biopsia pleurales.

Tema 16.- Broncoscopia diagnóstica. Técnicas de recogida de muestras 
broncoscópicas. Navegación electromagnética. Ecobroncoscopia. Biopsia 
pulmonar transparietal. Toracoscopia.

NPE: A-100118-210



Página 852Número 7	 Miércoles, 10 de enero de 2018

Tema 17.- Broncoscopia terapéutica. Técnicas de repermeabilizacion 
bronquial y prótesis bronquiales. Extracción cuerpo extraño.

Tema 18.- Valoración preoperatorio. Técnicas en cirugía de tórax. Cuidados 
postoperatorios generales.

Tema 19.- Trasplante de Pulmón. Indicaciones y seguimiento. Técnica 
quirúrgica.

Tema 20.- Principales síntomas en neumología: Disnea, dolor torácico, 
hemoptisis, tos y expectoración. Valoración, diagnóstico, abordaje y tratamiento.

Tema 21.- Insuficiencia respiratoria aguda y crónica. Tratamiento de la 
insuficiencia respiratoria en el ámbito hospitalario.

Tema 22.- Manejo del paciente terminal en las enfermedades respiratorias. 
Cuidados paliativos al final de la vida.

Tema 23.- Síndrome de hipoventilación y de hiperventilación.

Tema 24.- Síndrome de las apneas-hipopneas durante el sueño: 
epidemiología, fisiopatología, diagnóstico, diagnóstico diferencial y tratamiento.

Tema 25.- Trastornos ambientales y ocupacionales. Toxicidad pulmonar por 
agentes exógenos I. Neumoconiosis. Silicosis. Asbestosis. Bisinosis.

Tema 26.- Trastornos ambientales y ocupacionales. Toxicidad pulmonar 
por agentes exógenos II. Broncopatía crónica de origen ocupacional. Asma 
ocupacional. Neumonitis por hipersensibilidad. Enfermedades respiratorias 
infecciosas de origen ocupacional.

Tema 27.- Tabaquismo: epidemiología, patogenia, diagnóstico y tratamiento.

Tema 28.- Trastornos de la vía aérea superior: infecciones agudas de la vía 
aérea superior. Rinitis y sinusitis. Lesiones de laringe y tráquea.

Tema 29.- Trastornos obstructivos de la vía respiratoria: Enfermedad 
Pulmonar Obstructiva Crónica I. Concepto. Epidemiología, anatomía y patogenia. 
Manifestaciones clínicas: diagnóstico, diagnóstico diferencial, complicaciones, 
prevención. Guías GOLD (“Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease”) 
y GesEPOC (Guia Española de la enfermedad pulmonary obstructive crónica). 

Tema 30.- Trastornos obstructivos de la vía respiratoria: Enfermedad 
Pulmonar Obstructiva Crónica II. Tratamiento. Tratamiento médico en fase 
estable y reagudizaciones. Tratamiento endobronquial y tratamiento quirúrgico. 
Rehabilitación.

Tema 31.- Trastornos obstructivos de la vía respiratoria: Asma bronquial. 
Concepto. Epidemiología y patogenia. Manifestaciones clínicas. Guías GINA 
(“Global Initiative For Asthma”) y GEMA (Guía española para el manejo del 
asma). Tratamiento. Tratamiento en fase estable y reagudizaciones. Asma de 
difícil control. 

Tema 32.- Infecciones Respiratorias tracto inferior: Neumonía Adquirida en 
la Comunidad. Neumonía nosocomial. Neumonía viral. Neumonía asociada a 
ventilación mecánica.

Tema 33.- Infecciones pulmonares en pacientes inmunodeprimidos.

Tema 34.- Absceso Pulmonar.

Tema 35.- Bronquiectasias. Fibrosis quística.

Tema 36.- Tuberculosis y micobacterias. Micosis. Parasitosis.

NPE: A-100118-210



Página 853Número 7	 Miércoles, 10 de enero de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 37.- Enfermedades Pulmonares intersticiales difusas. Fibrosis pulmonar 
idiopática. Neumonías intersticiales.

Tema 38.- Síndromes de eosinofilia pulmonares y otras enfermedades 
insterticiales primarias, asociadas a enfermedades del colágeno, a enfermedades 
hereditarias o de procesos no bien conocidos.

Tema 39.- Bronquiolitis. Neumonía organizativa criptogénica.

Tema 40.- Trastornos vasculares pulmonares. Tromboembolismo Pulmonar.

Tema 41.- Hipertensión Pulmonar.

Tema 42.- Vasculitis y otros procesos vasculares pulmonares. Edema 
pulmonar y malformaciones arteriovenosas.

Tema 43.- Tumores broncopulmonares. Concepto, clasif icación, 
epidemiología, etiopatogenia y prevención. 

Tema 44.- Cáncer de Pulmón. Clínica, diagnóstico, estadificación y síndromes 
paraneoplásicos. Biología molecular y evaluación preoperatoria.

Tema 45.- Cáncer de Pulmón. Tratamiento quimioterápico, radioterápico y 
quirúrgico.

Tema 46.- Tumores pleurales y de la pared torácica. Tumores benignos. 
Tumor carcinoide pulmonar.

Tema 47.- Metástasis pulmonares. Nódulo pulmonar.

Tema 48.- Patología pleural. Investigación de un derrame pleural. Pleuritis. 
Empiema.

Tema 49.- Neumotórax. Hemotórax. Quilotórax.

Tema 50.- Sarcoidosis y otras granulomatosis.

Tema 51.- Trastornos pulmonares por enfermedades sistémicas.

Tema 52.- Ventilación y cuidados respiratorios en enfermedades 
neuromusculares.

Tema 53.- Traumatismos torácicos.

Tema 54.- Patología mediastínica.

Tema 55.- Trastornos del diafragma.

Tema 56.- Malformaciones congénitas pulmonares.

Tema 57.- Diseño de la calidad en una unidad de neumología.

Tema 58.- Planificación, organización y desarrollo de la investigación y la 
formación en una unidad de Neumología. Lectura crítica de artículos científicos en 
patología respiratoria.

Tema 59.- Gestión clínica en Neumología. Evaluación de las tecnologías 
neumológicas. Análisis económico y gestión de procesos clave.

Tema 60.- Medicina en Red. El diseasoma. Predicciones de riesgo. La práctica 
de la medicina neumológica: participativa, personalizada, predictiva y preventiva.

NPE: A-100118-210


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	99/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declara la terminación del procedimiento iniciado para la provisión por concurso de méritos de la Jefatura de Servicio de Pediatría en el Área de Salud III (Lorca) convoc
	100/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declara la terminación del procedimiento iniciado para la provisión por concurso de méritos de la Jefatura de Servicio de Ginecología y Obstetricia en el Área de Salud V
	111/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción 
	89/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Ginecología y Obstetricia del Hospital “Rafael Méndez” de la Gerencia del Área de Salud III (Lorca) que fue convocada por la Resolució
	90/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Oftalmología del Hospital General Universitario “José María Morales Meseguer” de la Gerencia del Área de Salud VI (Vega Media del Segu
	91/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Urología del Hospital General Universitario “José María Morales Meseguer” de la Gerencia del Área de Salud VI (Vega Media del Segura) 
	92/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Ginecología del Hospital Universitario “Reina Sofía” de la Gerencia del Área de Salud VII (Murcia-Este) que fue convocada por la Resol
	93/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Radiología del Hospital Universitario “Reina Sofía” de la Gerencia del Área de Salud VII (Murcia-Este) que fue convocada por la Resolu
	94/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Traumatología y Ortopedia del Hospital Universitario “Reina Sofía” de la Gerencia del Área de Salud VII (Murcia-Este) que fue convocad
	95/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Oftalmología en el Complejo Hospitalario “Santa Lucía” de la Gerencia del Área de Salud II (Cartagena) que fue convocada por la Resolu
	96/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, mediante el sistema de libre designación el puesto de Subdirector Médico Asistencial del Área IX Cieza, que tuvo lugar por med
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	12254/2017	Anuncio de formalización de modificado de contrato mixto de obra. Redacción de proyecto y ejecución de las obras de renovación urbana del Barrio de Los Ángeles y Apolonia en la Ciudad de Lorca (Seísmo 2011). Expte. 61/2017.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	138/2018	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se e
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Lorca
	12095/2017	Procedimiento ordinario 386/2014.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de Lorca
	12118/2017	Procedimiento ordinario 198/2011.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	12255/2017	Despido/ceses en general 633/2017.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	12281/2017	Aprobación definitiva expediente modificación de créditos 7/2017.
	Blanca
	12216/2017	Nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	12218/2017	Organización de Áreas y Delegaciones.
	12219/2017	Organización de Áreas y delegaciones: Junta de Gobierno.
	Ceutí
	12253/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de ayudas económicas municipales para la atención de necesidades sociales.
	Lorca
	12267/2017	Anuncio del Ayuntamiento de Lorca por el que se hace público la formalización de varios contratos.
	Molina de Segura
	12231/2017	Calendario fiscal para el ejercicio 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Santo Cristo de la Columna”, Las Encebras, Jumilla
	51/2018	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-01-09T14:16:53+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



